

財務諸表

2021年4月1日 ~ 2022年3月31日

公益社団法人日本オリエンテーリング協会

貸借対照表

2022年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	16,224,380	13,443,247	2,781,133
未収入金	4,022,240	6,408,500	△ 2,386,260
前払金	0	5,000,000	△ 5,000,000
貯蔵品	176,372	145,757	30,615
流動資産合計	20,422,992	24,997,504	△ 4,574,512
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産引当資産	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産			
WMG2021基金引当資産	1,383,174	1,383,162	12
特定資産合計	1,383,174	1,383,162	12
(3) その他固定資産			
ソフトウェア	1,583,946	2,111,927	△ 527,981
差入保証金	378,000	378,000	0
その他固定資産合計	1,961,946	2,489,927	△ 527,981
固定資産合計	13,345,120	13,873,089	△ 527,969
資産合計	33,768,112	38,870,593	△ 5,102,481
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	2,849,841	2,792,759	57,082
前受金	946,800	1,367,000	△ 420,200
預り金	4,693,897	1,799,519	2,894,378
流動負債合計	8,490,538	5,959,278	2,531,260
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	8,490,538	5,959,278	2,531,260
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	0
2. 一般正味財産	25,277,574	32,911,315	△ 7,633,741
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(1,383,174)	(1,383,162)	(12)
正味財産合計	25,277,574	32,911,315	△ 7,633,741
負債及び正味財産合計	33,768,112	38,870,593	△ 5,102,481

正味財産増減計算書

2022年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,301	701	600
基本財産受取利息	1,301	701	600
受取会費	3,023,000	2,927,000	96,000
会員受取会費	3,023,000	2,927,000	96,000
事業収益	21,566,058	19,973,614	1,592,444
受取参加料	8,824,208	8,514,104	310,104
受取認定料	160,254	145,700	14,554
受取登録料	4,036,400	3,807,447	228,953
受取受託料	6,804,650	6,717,294	87,356
受取物販料	1,740,546	789,069	951,477
受取補助金等	8,341,000	6,100,000	2,241,000
受取助成金	8,341,000	6,100,000	2,241,000
受取負担金	114,000	111,000	3,000
受取賠償保険料	114,000	111,000	3,000
受取寄付金	3,179,458	4,667,242	△ 1,487,784
受取一般寄付金	1,604,458	4,240,242	△ 2,635,784
会員支援寄付金	375,000	427,000	△ 52,000
オフィシャルパートナー寄付金	1,200,000	0	1,200,000
雑収益	101,724	3,082,874	△ 2,981,150
受取利息	162	150	12
雑収益	101,562	3,082,724	△ 2,981,162
経常収益計	36,326,541	36,862,431	△ 535,890
(2) 経常費用			
事業費	40,303,130	34,019,828	6,283,302
講習会開催費用	0	0	0
大会開催費用	0	0	0
海外派遣費	4,446,246	427,893	4,018,353
保険料	206,000	212,620	△ 6,620
組織育成補助金	1,798,380	414,000	1,384,380
支払負担金	1,607,667	1,547,152	60,515
支払助成金	2,288,000	443,374	1,844,626
器材教材仕入経費	1,389,771	572,253	817,518
スポーツ用具費	173,690	148,500	25,190
委託費	5,838,344	4,755,715	1,082,629
給与手当	3,378,308	3,392,742	△ 14,434
福利厚生費	19,382	25,254	△ 5,872
旅費交通費	3,605,333	4,980,320	△ 1,374,987
通信運搬費	838,636	613,662	224,974
消耗品費	411,085	972,591	△ 561,506
印刷製本費	486,146	1,099,509	△ 613,363
賃借料	1,869,817	1,533,637	336,180
借損料	3,524,436	4,584,687	△ 1,060,251
支払手数料	0	0	0
諸謝金	3,827,928	3,301,780	526,148
雑役務	4,593,961	4,994,139	△ 400,178
雑費	0	0	0
管理費	3,657,152	3,763,823	△ 106,671
給与手当	1,447,846	1,454,033	△ 6,187
福利厚生費	8,546	11,135	△ 2,589
会議費	10,000	10,000	0
旅費交通費	255,267	56,300	198,967
通信運搬費	29,690	28,045	1,645
減価償却費	527,981	527,981	0
消耗品費	6,797	12,196	△ 5,399
賃借料	633,397	625,143	8,254
光熱費	73,177	73,080	97
委託費	14,200	14,200	0
租税公課	526,350	436,050	90,300
支払手数料	120,391	507,740	△ 387,349
広告宣伝費	3,510	7,920	△ 4,410
雑費	0	0	0
経常費用計	43,960,282	37,783,651	6,176,631
当期経常増減額	△ 7,633,741	△ 921,220	△ 6,712,521
2. 経常外増減の部	0	0	0
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 7,633,741	△ 921,220	△ 6,712,521
一般正味財産期首残高	32,911,315	33,832,535	△ 921,220
一般正味財産期末残高	25,277,574	32,911,315	△ 7,633,741
II 指定正味財産増減の部	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	25,277,574	32,911,315	△ 7,633,741

財務諸表に対する注記

2022年 3月31日現在

1. 継続組織の前提に関する注記
継続組織の前提に対する重要な疑義を生じさせるような事象または状況は存在していない。
2. 重要な会計方針
消費税等の会計処理
税込方式で行っている。
3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
基本財産引当資産	10,000,000			10,000,000
小 計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
WMG2021基金引当資産	1,383,162	12		1,383,174
小 計	1,383,162	12	0	1,383,174
合 計	11,383,162	12	0	11,383,174

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する 額)
基本財産				
基本財産引当資産	10,000,000	-	(10,000,000)	-
小 計	10,000,000	-	(10,000,000)	-
特定資産				
WMG2021基金引当資産	1,383,174		(1,383,174)	-
小 計	1,383,174	-	(1,383,174)	-
合 計	11,383,174	-	(11,383,174)	-

附属明細書

基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記の「4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のとおりである。

財 産 目 録
2022年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等		
(流動資産)					
現金 預金	現金 預金	手元保管	運転資金として	643,848	
		普通預金	運転資金として		
		三井住友銀行81		6,965,179	
		三菱UFJ銀行49		2,091,321	
		みずほ銀行77		2,240,722	
		三井住友銀行83		2,000,013	
		三井住友銀行34		0	
		三井住友銀行77		0	
		東京信用金庫		132,213	
		楽天銀行20		327,156	
		楽天銀行83		480,635	
		楽天銀行59		24,154	
		振替貯金	運転資金として		
		ゆうちょ銀行2		1,146,085	
		ゆうちょ銀行8		172,490	
		ゆうちょ銀行9		564	
		未収入金	未収入金	スポーツ振興基金	海外派遣
	全日本2日間大会			786,000	
	全日本ルー			61,000	
スポーツ振興くじ助成	スキーO			1,928,000	
	ドーピング			18,000	
会員に対するもの	過年度会費			136,000	
BASEに対するもの	一般寄付金未決済分			93,240	
貯蔵品	貯蔵品	手元保管	切手等未使用分	176,372	
流動資産合計				20,422,992	
(固定資産)					
基本基本財産	基本金財産引当資産	定期預金	公益目的保有財産		
		三菱UFJ銀行渋谷中央支店		10,000,000	
特定特定資産	WMG2021基金引当資産	普通預金	公益目的保有財産		
		三井住友銀行55		1,383,174	
そのその他の固定資産	ソフトウェア	ウェブサイト構築	公益目的保有財産	1,313,340	
		会計ソフト	公益目的保有財産	270,606	
	差入保証金	JSOS 4 F	公益目的保有財産	378,000	
固定資産合計				13,345,120	
資産合計				33,768,112	
(流動負債)					
未払金	未払金	アスクールほか2件	公益事業に供する経費等の未払い分	38,967	
		IOFに対するもの	翌年度加盟費	422,107	
		委員会に対するもの	当年度実施助成金事業	1,868,567	
		渋谷税務署	消費税及び地方消費税	520,200	
		指導員に対するもの	翌年度資格更新料	946,800	
		委員会に対するもの	助成金事業の預り分	4,534,978	
		講師に対するもの	源泉所得税	117,859	
		職員に対するもの	給与・報酬 源泉所得税	41,060	
流動負債合計				8,490,538	
負債合計				8,490,538	
正味財産				25,277,574	